
DECIZIE nr. 07/18
din 05 decembrie 2025

Cu privire la recrutarea
tinerilor născuţi în anul 2010

Pornind de la domeniile proprii de activitate ale autorităților publice locale,
în conformitate cu art. 4 alin. (2) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea
administrativă, 43 și art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică
locală, art. 11 și art. 12 din Legea nr. 1245/2002 cu privire la pregătirea cetăţenilor
pentru apărarea Patriei, Regulamentului cu privire la încorporarea cetăţenilor în
serviciul militar, aprobat prin Hotărârea Guvernului Republicii Moldova nr. 864
din 17.08.2005 şi în scopul unei bune recrutări a tinerilor, care în anul 2026 vor
atinge vârsta de 16 ani, Consiliul raional Anenii Noi

DECIDE:
1. Secţia administrativ-militară Anenii Noi, va organiza luarea în evidenţă militară
a tinerilor născuţi în anul 2010, în perioada 02 februarie 2026 - 20 februarie
2026, precum şi a celor de vârstă mai mare, care, din diferite motive, nu au fost
anterior luaţi în evidenţă militară.

1.1. Luarea la evidenţa militară se va desfăşura în incinta Secţiei administrativ-
militare, precum şi în Secţia consultativă a IMSP „Spitalul raional Anenii Noi”.

2. Se aprobă componenţa Comisiei raionale de recrutare, după cum urmează:
Preşedinte:
Ina Pașcan – vicepreşedintă a raionului responsabilă de domeniul social
Vicepreşedinţi:
Anatolie Calmîc – șef, Secţia administrativ-militară Anenii Noi
Ion Begal – reprezentant al Serviciului civil (de alternativă).
Secretar:
Mariana Slivca – specialist superior, Secţia administrativ-militară Anenii Noi
Membri:
Victor Brăilean – șef, Secţia securitate publică, Inspectoratul de poliţie Anenii
Noi
Veaceslav Scorțescu – medic oftalmolog, preşedintele Comisiei medico-militare
de recrutare.

Comisia de rezervă:
Preşedinte:
Cristina Boicu – vicepreşedintă a raionului responsabilă de domeniul economic
Vicepreşedinte:



Iurie Sauleac – specialist superior, Secția administrativ-militară Anenii Noi
Membri:
Dmitri Ciur – viceprimar, or. Anenii Noi.
Natalia Jitari – specialist principal, Secția administrativ-militară Anenii Noi
2.1. Comisia nominalizată va activa în perioada 02 februarie 2026 – 20 februarie

2026.
3. Primarii comunelor, satelor şi orașului Anenii Noi:
3.1. Vor asigura prezenţa tuturor tinerilor care urmează să fie luaţi în evidenţă

militară la Comisia medico-militară de recrutare conform graficului stabilit în
anexa nr.1;

3.2. Cheltuielile aferente transportării tinerilor la comisia medicală, precum şi
întocmirea dosarelor personale ale viitorilor recruţi vor fi suportate din contul
bugetelor locale.

4. Conducătorii de întreprinderi, instituţii și organizaţii, indiferent de tipul de
proprietate şi formă de organizare, vor asigura prezenţa recruţilor la Secţia
administrativ-militară Anenii Noi.

5. Directorii instituţiilor de învăţământ și persoanele responsabile de recrutare din
cadrul primăriilor vor asigura perfectarea documentelor necesare şi prezentarea
acestora, în termenii stabiliţi, la Secţia administrativ-militară.

6. Se aprobă componenţa Comisiei medico-militare de recrutare (de bază şi de
rezervă) pentru efectuarea controlului medical al recruţilor:

Preşedinte:
Veaceslav Scorțescu – medic oftalmolog, IMSP „Spitalul raional Anenii Noi”

Denumirea funcției Membrii comisiei medico-militare de recrutare
de bază: de rezervă:

Terapeut E. Rusu D. Predenciuc
Chirurg A. Muntean A. Pohilenco
Neuropatolog A. Nacu A. Preotesa
Oftalmolog V. Scorţescu D. Bradu
Psihiatru A. Preotesa
Otorinolaringolog N. Pila
Stomatolog T. Babanuţă V. Postolachi
Dermatovenerolog O. Rusu I. Rusu

7. Directorul IMSP „Spitalul raional Anenii Noi”, d-na Diana Bradu:
7.1. Va asigura, în cadrul Secţiei consultative a Spitalului raional, condiţii optime

pentru efectuarea investigaţiilor medicale necesare și buna organizare a
activității Comisiei medico-militare de recrutare;

7.2. Va asigura efectuarea controlului medical al tinerilor ce urmează a fi luați în
evidenţă militară, conform graficului stabilit în anexa nr.1, în perioada 02
februarie 2026 - 20 februarie 2026;

7.3. Va asigura dotarea cu utilaj medical necesar activității comisiei;



7.4. Va elibera temporar, de la serviciul de bază, medicii şi asistentele medicale
incluse în componenţa Comisiei medico-militare de recrutare, în perioada de 02
februarie 2026 - 20 februarie 2026, între orele 13:00 – 17:00.

8. Şeful Inspectoratului de poliţie, dl Dorin Tomșa, va acorda sprijin practic
Secţiei administrativ-militare în identificarea tinerilor care se eschivează de la
luarea în evidenţă militară.

9. Şeful Secţiei administrativ-militare, dl Calmîc Anatolie, va informa săptămânal
Aparatul preşedintelui raionului despre organizarea examinărilor medicale,
prezența tinerilor din localități la comisia medico-militară şi rezultatele
recrutării.

10. Prezentul act administrativ poate fi contestat în termen de 30 zile la Judecătoria
Căușeni, sediul or.Anenii Noi, str. Mărțișor, nr. 15, conform prevederilor
Codului administrativ al Republicii Moldova.

11. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor
locale, va fi publicată pe pagina web a Consiliului raional și va fi adusă la
cunoștința primarilor și conducătorilor instituțiilor publice din raion.

12. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Ina Pașcan,
vicepreşedinta raionului responsabilă de domeniul social.

Preşedintele şedinţei Eugeniu SALCUȚAN

Contrasemnează:
Secretară a Consiliului raional Ina JALBĂ



Anexa nr.1
la Decizia Consiliului raional

nr. 07/18 din 05 decembrie 2025

G R A F I C U L
prezentării tinerilor născuţi în anul 2010 la
Comisia medico-militară de recrutare

2, 3, 4 februarie

1. or. Anenii Noi

12 februarie

15. Speia
16. Telița
17. Gura Bîcului

05 februarie

2. Botnăreşti
3. Chirca
4. Cobusca Nouă
5. Cobusca Veche

13 februarie

18. Floreni

19. Varnița

06 februarie

6. Calfa
7. Roşcani
8.Merenii Noi

16 februarie

20.Mereni

09 februarie

9.Maximovca
10. Ţînţăreni
11. Ochiul Roș

17 februarie
21. Chetrosu
22. Zolotievca

10 februarie

12. Puhăceni
13. Delacău

18 februarie
23. Bulboaca

19 februarie
24. Șerpeni

11 februarie

14. Hîrbovăț

20 februarie

25.Ciobanovca

26. Geamăna

Zile de rezervă 23 februarie – 13 martie 2026


		2025-12-10T07:39:24+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-12-10T09:24:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




